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Úvodník

Vážení spoluobčané, milí čtenáři!
Vždycky jsem si myslela, že po do-

bách zlých přijdou ty lepší. Zatím to tak 
nějak bylo a doufám, že i bude. Ale přece  
po vyslechnutí dnešních zpráv z  jakých-
koli zdrojů se mi trochu svírá žaludek. 
Válka. Mír. Jsem snad na hodině dějepi-
su? Co nás asi čeká? Jak to všechno do-
padne?
Trochu to svádí před vším zalézt do ně-
jaké ulity a  „mít klid“, ale to by nebylo 
řešení. Naštěstí jsme převážně lidé dobří 
a pomáhající. A když se k tomu přidá vel-
ká náruč optimismu, víry a naděje v  lepší 
budoucnost, všechno určitě zvládneme.
A navíc přichází jaro! Příliv světla a tepla, 
příliv energie a životadárné mízy. Čekají 
nás Velikonoce, můžeme pálit čaroděj-
nice a bude se stavět májka. Už jste měli 
první, na ohýnku pečený špekáček ? Tak 
hurá do přírody. Na dalších stránkách 
najdete pozvánky na tradiční pochody. 
Dále vás chceme potěšit pozvánkou na 
koncert, zprávou o  charitních sbírkách 
či oslavách, reportáží z  výstavy a  jistě 
vás bude zajímat i rozpočet na tento rok 
a  s  ním související plány obce. Již vás 
nebudu déle zdržovat od čtení prvních 
Dobroučských novin roku 2022 a popře-
ji vám všem krásné, pohodové a  hlavně 
mírové jaro plné zdravíčka a obyčejného 
lidského štěstí. � Dita Hasíková

Šance pro místní 
fotografy

Chcete aby vaše fotografie zdobila 
úvodní stranu Dobroučských novin? 

Můžete své fotografie posílat na 
email: prazakova@dolnidobrouc.cz. 

autor Alžběta Maříková

Naplánované akce obce pro rok 2022
Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych  vás seznámil s tím, co obec 
plánuje v  letošním roce. Největší investiční 
akcí je jednoznačně kompletní rekonstrukce 
budovy radnice pod názvem „Energeticky 
úsporná opatření a  modernizace budovy 
radnice čp. 380 v  Dolní Dobrouči“. O  roz-
sahu stavebních prací jste byli informováni 
v  předchozím čísle Dobroučských novin. 
Rekonstrukcí budovy radnice chceme kro-
mě jiného přiblížit občanům často navštěvo-
vané prostory  původně v patře -  pokladna, 
podatelna, evidence obyvatel, bytové hospo-
dářství a matrika -  přesouvají  se do prostor 
v přízemí. Dokončení akce je dle smlouvy do 
31. 12. 2022, ale zatím doufám, že to bude 
dříve, aby obecní úřad od 1. 1. 2023 fungo-
val v  nových prostorech na radnici. Finan-
cování akce je zajištěno vlastními zdroji, 
dále byly podány žádosti o  dotace z  MMR 
a SFŽP. V případě úspěšnosti bychom mohli 
očekávat dotaci ve výši cca 10 mil. Kč. Jako 

pojistku jsme se rozhodli vzít úvěr od České 
spořitelny ve výši 8 mil. Úvěr se budeme sna-
žit co nejrychleji splatit. Tato akce přinesla 
dočasné ukončení fungování České pošty. 
Mrzí mě to a  chápu, že  to některým z vás 
přineslo komplikace, ale bohužel Česká poš-
ta nepřistoupila na jiné řešení než dočasné 
uzavření pobočky v Dolní Dobrouči. Česká 
pošta na veřejné schůzi slíbila v maximální 
možné míře poskytnout mobilní služby (do-
voz důchodů, placení SIPO a složenek atd.). 
V současné době zatím nemám zpětnou vaz-
bu, zda to funguje či nikoli. 
Další větší akcí bude výměna starých auto-
busových čekáren za nové, vzdušnější a pro-
sklené, modernějšího typu. Celkem se bude 
jednat o  výměnu 10 kusů, z  toho 1 ks pro 
Horní Dobrouč a 1 kus pro Lanšperk. Práce 
budou zahájeny počátkem dubna. Nejprve 
demontáží stávajících, následně betonový 
základ, instalace čekáren, poté pokládka 
dlažby a nakonec instalace skel. 

Aktuálně
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Předpoklad dokončení polovina srpna. Zva-
žujeme vybudování druhého parkoviště u  3 
bytovek. Již delší dobu probíhá zpracování 
projektové dokumentace na kanalizaci Horní 
Dobrouč a Lanšperk. V ZŠ bychom chtěli re-
alizovat rekonstrukci umývárny a  sprch u  tě-
locvičny. Na školní zahradě by měl vzniknout 
altán. V  MŠ bychom rádi postupně opravili 
sociální zařízení v  návaznosti na možné zís-
kání dotace. Na zahradu budou pořízeny nové 
herní prvky. Budeme pokračovat v  opravách 
bytových domů. V  rámci bezpečnosti dojde 
k instalaci dopravních značek omezení hmot-
nosti na našich mostech. Dlouhotrvající akcí je 
zokruhování Havlova palouku. Ve finální části 
je projektová dokumentace.  V  oblasti tech-
nických služeb plánujeme pořídit nový sekací 

traktor, neboť stávající již dosluhuje. Byla zpra-
cována a předána projektová dokumentace na 
rekonstrukci hasičárny v Dolní Dobrouči.   
V  Horní Dobrouči se plánuje oprava části 
místních komunikací. Realizace bude záviset 
na výši cenové nabídky. Dále se připravuje 
projektová dokumentace na vybudování chod-
níku od hospody do horní části obce. Zadána 
byla studie na možné využití obecní budovy 
čp. 90. Na hřišti bude kolem stávající buňky 
položena dlažba a postavena  pergola. Plánuje-
me rozšíření úseku veřejného osvětlení na kři-
žovatce u p. Urbana. V části hřbitova bude po-
ložena nová zámková dlažba.  
V  Lanšperku byly mnohé investice provede-
ny v  minulém období, aby to nevypadalo, že 
se tam nic nedělá. Letos se plánuje nejnutnější 

oprava místního rozhlasu, vybudování srážky 
na místní komunikaci pod hospodou, zpev-
nění břehu pod hájenkou a příprava dětského 
hřiště pod hospodou. Podpořeny byly všech-
ny spolky, které o  finanční dotaci požádaly. 
Důležitou letošní akcí je schválení nového 
územního plánu obce. Proces již nějakou dobu 
probíhá, neboť se jedná o dlouhodobou kon-
cepční záležitost. Územní plán je podstatným 
dokumentem pro rozvoj obce na další roky. 
V oblasti kultury se můžete v květnu těšit na 
koncert Leony Machálkové. Pokud to situace 
dovolí, budou uspořádány tradiční akce - sta-
vění máje, Dobroučské Vánoce.
Detailnější informace jsou uvedeny níže ve 
schváleném rozpočtu obce pro rok 2022.

Pavel Šisler, starosta obce
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Zvýšení úhrad za pečovatelskou službu
Pečovatelská služba spolu s vedením obce in-
formuje, že od 1. července 2022 se budou navy-
šovat úhrady za poskytovanou péči, které se již 
pár let nenavyšovaly. Hodinová sazba za péči 
bude nově nastavena na 100,-Kč. Tato částka se 
samozřejmě úměrně době, kterou s  klientem 
strávíme, krátí nebo navyšuje. V  souvislosti 
se zvyšováním cen pohonných hmot se navýší 
i cena dopravy.
Dovedeme pochopit, že se mohou objevit ne-
gativní reakce na navýšení ceny za naši službu. 
V následných řádcích bude navýšení zdůvod-
něno. Vezmeme-li v úvahu všeobecné zvyšová-
ní cen nejen těch pohonných, tak i u sociálních 

služeb dochází k  jejich  navyšování. Vyhláška 
k Zákonu o sociálních službách pečovatelským 
službám nově od 1. 3. 2022 umožňuje vybírat až 
135Kč,-/hodinu péče. Navýšením úhrad se také 
přiblížíme výši úhradám okolních měst a  obcí, 
kde klienti za hodinu péče platí 120-130,-Kč. 
Naše služby poskytujeme lidem se sníženou 
soběstačností, zejména seniorům, osobám 
s chronickým onemocněním nebo zdravotním 
postižením, jejichž situace takové služby vy-
žaduje. Poskytujeme takovou podporu, která 
našim klientům napomáhá zachovat si v maxi-
mální míře dosavadní způsob života. Pomáhá-
me tak lidem např. s přípravou jídla, s osobní 

hygienou, s  úklidem, s  nakupováním, dopro-
vázíme k  lékařům, na úřady apod. K  úhradě 
pečovatelské služby slouží Příspěvek na péči, 
který je určen lidem, kteří kvůli dlouhodobě 
nepříznivému zdravotnímu stavu potřebují 
péči a  pomoc při zvládání základních život-
ních potřeb. 
Pokud budete potřebovat pomoc, poradit se, 
nebo pomoc s  podáním Žádosti o  Příspěvek 
na péči aj., můžete se obrátit na sociální pra-
covnici.

Luďka Řeháková, sociální pracovnice 
Pečovatelské služby Dolní Dobrouč 

(tel.: 728 438 589)

ÚKONY PEČOVATELSKÉ SLUŽBY Úhrada za pečovatelskou službu 
od 1. 7. 2022

Pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu
Pomoc a podpora při podávání jídla a pití 100,-Kč/hodina
Pomoc při oblékání a svlékání včetně speciálních pomůcek 100,-Kč/hodina
Pomoc při prostorové orientaci, samostatném pohybu ve vnitřním prostoru 100,-Kč/hodina
Pomoc při přesunu na lůžko nebo vozík 100,-Kč/hodina
Pomoc při osobní hygieně
Pomoc při úkonech os. hygieny, koupání 100,-Kč/hodina
Pomoc při základní péči o vlasy a nehty 100,-Kč/hodina
Pomoc při použití WC 100,-Kč/hodina
Pomoc při zajištění stravy
Pomoc při přípravě jídla a pití 100,-Kč/hodina
Příprava a podání jídla a pití 100,-Kč/hodina
Pomoc při zajištění chodu domácnosti
Běžný úklid a údržba domácnosti 100,-Kč/hodina
Pomoc při zajištění velkého úklidu domácnosti, např. sezónního úklidu, úklidu po 
malování, mytí oken

100,-Kč/hodina

Donáška vody 100,-Kč/hodina
Topení v kamnech, včetně donášky a přípravy topiva, údržba topných zařízení 100,-Kč/hodina
Běžné nákupy a pochůzky (v rámci obce) 100,-Kč/hodina
Velký nákup, např. týdenní nákup, nákup ošacení a nezbytného vybavení (mimo 
obec)

100,- Kč/úkon

Praní a žehlení ložního a osobního prádla, popř. jeho drobné opravy 50,- Kč/kg
Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím
Doprovázení do školy, školského zařízení, k lékaři, zaměstnání, instituce a úřady 100,-Kč/hodina
Další služby, které nepatří dle zákona mezi základní činnosti pečovatelské služby
Jednoduché ošetřovatelské úkony 100,-Kč/hodina
Mandlování prádla (ložní, utěrky, ručníky) 50,- Kč/kg
Doprava k lékaři v rámci obce 40,-Kč/jízda
Doprava do školského zařízení, na úřady, apod. v rámci obce 40,-Kč/jízda
Doprava mimo obec 8,-Kč/km
Sociální poradenství
Základní sociální poradenství Zdarma
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Mobilní rozhlas = MUNIPOLIS
Vážení občané,
v  loňském roce jsme pro vás spustili službu 
MUNIPOLIS / Mobilní Rozhlas, díky které vás 
nyní budeme efektivně informovat přímo do 
vašeho telefonu. Přihlaste se k  odběru infor-
mací a už nikdy nezmeškáte důležité novinky 
a  upozornění z  naší samosprávy. Informace 
podle vašich zájmů vám budeme posílat e-
-mailem, SMS nebo jako zprávu do aplikace. 
Služba je zdarma!

Co vám přihlášení do MUNIPOLIS přináší?
1.	 Upozornění na krizové události – výpadky 

energií, blížící se vichřice, dopravní uza-
vírky, varování před podomními prodejci, 
apod.

2.	 Novinky a důležitá upozornění z úřadu - 
poplatky, obecní zpravodaj, digitalizované 
hlášení z amplionů, ...

3.	 Pozvánky na kulturní a sportovní akce
4.	 Možnost vyjádřit svůj názor v online anke-

tách

5.	 Mobilní aplikaci samosprávy s užitečnými 
funkcemi

V registračním procesu si sami můžete nasta-
vit, jaké typy informací vás zajímají (např. kul-
tura, doprava, majitelé zvířat). Doporučujeme 
vyplnit vaše telefonní číslo a  ulici, abychom 
vás mohli rychle varovat v případě nečekaných 
událostí (např. havárie vody, přívalové deš-
tě atd.) Vaše údaje jsou v bezpečí a v souladu 
s GDPR.

PŘIHLASTE SE K  ODBĚRU INFORMACÍ: 
https://dolnidobrouc.munipolis.cz/
Registrovat se můžete také osobně přímo na 
našem úřadu - rádi vám pomůžeme.

Oficiální aplikaci MUNIPOLIS / Mobilní 
Rozhlas naší samosprávy si můžete stáhnout 
přímo na App Store nebo Google Play. Poté si 
stačí přidat Dolní Dobrouč a budete mít infor-
mace vždy po ruce.

Usnesení

USNESENÍ
z 18. zasedání Zastupitelstva obce 

Dolní Dobrouč, které se konalo
dne 8. 12. 2021 v hasičské zbrojnici 

v Dolní Dobrouči

1.	 ZO určuje ověřovateli zápisu a členy návr-
hové komise Marii Kovářovou a  Mgr. Hanu 
Kulihovou.  
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

 Usnesení bylo PŘIJATO

2.	 ZO schvaluje návrh programu jednání 
v předloženém znění. 
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

3.	 ZO schvaluje prodej části pozemkové par-
cely p.č. 401/1 o výměře cca 50 m2 v katastrál-
ním území Horní Dobrouč (podle mapového 
podkladu č. 1) panu Robinu Kotláři, bytem 
Horní Dobrouč čp. 166, za kupní cenu 80,-Kč/
m2 s tím, že kupující bere na vědomí uložené 
sítě v  pozemku a  za splnění pravidel obce č. 
1/2019, které byly schváleny v  zastupitelstvu 
obce dne 11.12.2019 usn. č. 5. Veškeré náklady 
spojené s převodem pozemku uhradí kupující. 
[Výsledek hlasování: PRO – 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

4.	 ZO schvaluje bezúplatný převod pozemků 
částečně zastavěných tělesem silnice č. II/360 
(pod Lanšperkem), podle GP č. 274-065/2021 

pozemkové parcely p.č. 266/165 o  výměře 
67 m2,  p.č. 266/136 o  výměře 162 m2 a   p.č. 
335/2 o výměře 163 m2 v katastrálním území 
Lanšperk, do vlastnictví Pardubického kraje, 
Komenského náměstí 125, 532 11 Pardubice,  
IČ: 70 89 28 22. 
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

5.	 ZO schvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely parcelní číslo 2/2 o  výměře cca 
220 m2 v katastrálním území Dolní Dobrouč, 
podle přiloženého mapového podkladu č. 3 
(lokalita Šejv).
[Výsledek hlasování: PRO - 10, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]

 Usnesení bylo PŘIJATO

6.	 ZO schvaluje:
A. odbočku z  místní komunikace pro vybu-

dování vnitropodnikové komunikace fy 
CONTIPRO, která povede částečně po 
obecních pozemcích parcelní číslo 2096/7 a 
par. č. 2105/1 v k.ú. Dolní Dobrouč (vedle 
celoobecní ČOV) a navazovala by tak na 
pozemky fy CONTIPRO, za účelem zá-
sobování novostavby skladového objektu 
CENS; 

B. komunikaci, která povede kolem budou-
cího parkovacího domu (na pozemku p.č.  
2096/2) přes obecní pozemek par. č. 2105/1 
v  k.ú. Dolní Dobrouč, pro přístup vozidel 
HZS k budoucím stavbám fy CONTIPRO 
a.s. na pozemku 2103/141 v  k.ú. Dolní 
Dobrouč; za podmínky, že bude uzavřena   

se společností CONTIPRO a.s. se sídlem 
Dolní Dobrouč 401, IČ 60917431, smlouva 
o právu k provedení stavby komunikace na 
cizím pozemku a o podmínkách této stavby.

[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

7.	 ZO schvaluje výkup části pozemkové par-
cely p.č. 4121/95 o výměře cca 2 m2 v katast-
rálním území Dolní Dobrouč, v rámci stavby 
nové příjezdové komunikace do lokality Ha-
vlův palouk, od manželů Karla a  Veroniky 
Bílkových, bytem Dolní Dobrouč čp. 167, 
za kupní cenu 200,00 Kč/m2, a  to smlouvou 
o  smlouvě budoucí kupní. Kupní smlouva 
bude s vlastníkem  uzavřena do půl roku ode 
dne vydání příslušného opatření opravňující-
ho užívání stavby komunikace a geometrické-
ho zaměření stavby.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

8.	 ZO schvaluje plnění rozpočtu k  30. 11. 
2021.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

9.	 ZO schvaluje rozpočtové opatření č. 
10/2021 a  zplnomocňuje Radu obce Dolní 
Dobrouč ke schválení poslední rozpočtové 
změny roku 2021 s  tím, že změnu projedná 
a doporučí finanční výbor ke schválení. Rada 
obce tuto rozpočtovou změnu předloží zastu-
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pitelstvu obce na prvním zasedání zastupitel-
stva v roce 2022.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]     	Usne-
sení bylo PŘIJATO

10.	ZO schvaluje rozpočtové provizorium na 
dobu od 1. 1. 2022 do dne schválení rozpočtu 
k  zajištění plynulého hospodaření, provozu 
a  činností zřízených příspěvkových organiza-
cí a dále k zajištění akcí pokračujících z roku 
2021. Příjmy a výdaje se následně stávají pří-
jmy a výdaji rozpočtu roku 2022 po schválení. 
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]  

Usnesení bylo PŘIJATO

11.	ZO schvaluje návrh střednědobého roz-
počtového výhledu obce pro roky 2022 až 
2025.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

12.	ZO stanovuje cenu stočného s účinností od 
1. 1. 2022 na 41,- Kč / m3 bez DPH.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0] 

Usnesení bylo PŘIJATO

13.	ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
obce Dolní Dobrouč č. 1/2021, o  stanovení 

obecního systému odpadového hospodářství 
s účinností od 1. ledna 2022.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

14.	ZO schvaluje Obecně závaznou vyhlášku 
obce Dolní Dobrouč č. 2/2021, o místním po-
platku za obecní systém odpadového hospo-
dářství s účinností od 1. ledna 2022.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

15.	ZO schvaluje podání žádosti o dotaci u Stát-
ního fondu Životního prostředí ČR – Národ-
ního programu Životního prostředí, v  rámci 
Národního plánu obnovy výzvy č. 12/2021: 
Energetické úspory veřejných budov, na akci 
„Energeticky úsporná opatření a modernizace 
budovy radnice č.p. 380 v Dolní Dobrouči“.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

16.	ZO schvaluje podání žádosti o dotaci u Mi-
nisterstva pro místní rozvoj ČR z  programu 
Podpory obnovy a  rozvoje venkova dotační 
titul: 117D8210E Rekonstrukce a  přestavba 
veřejných budov, na akci „Energeticky úspor-
ná opatření a modernizace budovy radnice č.p. 
380 v Dolní Dobrouči“.

[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

17.	ZO bere na vědomí odstoupení Hynka Za-
stoupila z  funkce předsedy Osadního výboru 
Lanšperk. 
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

18.	ZO jmenuje předsedou Osadního výboru 
Lanšperk člena osadního výboru pana Petra 
Beneše.
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

19.	ZO bere na vědomí ukončení činnosti čle-
nů Osadního výboru Horní Dobrouč Petry 
Bartošové a Karla Kotláře. 
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

20.	ZO schvaluje Plán financování obnovy ka-
nalizací a ČOV 2021–2025, s výhledem 2026–
2030. 
[Výsledek hlasování: PRO - 11, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO
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USNESENÍ
z 19. zasedání Zastupitelstva obce 

Dolní Dobrouč, které se konalo
dne 7. 3. 2022 v hasičské zbrojnici 

v Dolní Dobrouči

1.	 ZO určuje ověřovateli zápisu a členy návr-
hové komise Marii Kovářovou a  Mgr. Hanu 
Kulihovou.  
[Výsledek hlasování: PRO - 15, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	

Usnesení bylo PŘIJATO

2.	 ZO schvaluje návrh programu jednání 
v předloženém znění. 
[Výsledek hlasování: PRO - 15, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	  

Usnesení bylo PŘIJATO

3.	 ZO neschvaluje záměr prodeje  pozemkové 
parcely p. č. 2479 o výměře 198 m2 a pozem-
kové parcely p.č.  2480 o výměře  4248 m2 v ka-
tastrálním území Dolní Dobrouč (bývalý sad 
„za Hýblem“).
[Výsledek hlasování: PRO – 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]	  

Usnesení bylo PŘIJATO

4.	 ZO neschvaluje záměr prodeje části pozem-
kové parcely PK (původního pozemkového 
katastru)   parcelní číslo 2930/1  o výměře cca 
300 m2 v katastrálním území Dolní Dobrouč 
(podle mapového podkladu č. 2). 
[Výsledek hlasování: PRO - 15, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]	  

Usnesení bylo PŘIJATO

5.	 ZO schvaluje prodej části pozemkové par-

cely parcelní číslo 2/2 o  výměře cca 220 m2 
v  katastrálním území Dolní Dobrouč, podle 
přiloženého mapového podkladu č. 3 (lo-
kalita Šejv) společnosti Contipro a.s.,  IČ 
60917431, Dolní Dobrouč č.p. 401, 561 02 
Dolní Dobrouč. Kupní cena bude vyrovnána 
tím, že kupující se zavazuje do 1 roku od pod-
pisu kupní smlouvy provést na vlastní náklady 
opravu veřejné kanalizace se zřízením věcného 
břemene inženýrské sítě kanalizace a dohodne 
se s  vlastníky nemovitostí RD č.p. 407 na st. 
556 a č.p. 408 na st. 557 na technickém řešení 
odvodu dešťové kanalizace z  těchto nemovi-
tostí, dohoda s vlastníky nemovitosti se stane 
nedílnou součástí kupní smlouvy, dále prove-
de  opravu asfaltového povrchu v  celé  délce 
pozemku p.č. 2/2 v  k.ú. Dolní Dobrouč (cca 
70m) tj. od hranice s pozemkem p.č.  2001/69 
k  hranici pozemku p.č. 2100/33 v  k.ú. Dolní 
Dobrouč. Veškeré náklady spojené s převodem 
nemovitosti hradí strana kupující. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]	

 Usnesení bylo PŘIJATO

6.	 ZO schvaluje rozpočet obce Dolní Dobrouč 
na rok 2022.
Příjmy rozpočtu činí 50 507 368 Kč.	

Výdaje rozpočtu činí 76 285 268 Kč.
Splátky jistin úvěrů činí 3 728 915 Kč.
Rozpočet obce je sestaven jako schodkový. 
Schodek rozpočtu ve výši 25 777 900 Kč bude 
hrazen z rezervy rozpočtu minulých let a přije-
tím úvěru na rekonstrukci radnice.
Závaznými ukazateli rozpočtu jsou daňové 
příjmy a přijaté transfery po položkách. Ostat-
ní příjmy a výdaje v členění na paragrafy.

Dále jsou závaznými ukazateli provozní pří-
spěvky (pol. 5331) pro příspěvkové organizace 
Mateřskou školu Dolní Dobrouč, okres Ústí 
nad Orlicí a  Základní školu Dolní Dobrouč, 
okres Ústí nad Orlicí.
Zastupitelstvo obce zmocňuje radu obce ke 
schvalování daňových příjmů. Zastupitelstvo 
obce zmocňuje radu obce ke schvalování roz-
počtových opatření vyplývajících z  přijatých 
účelových dotací.
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

7.	 ZO bere na vědomí Indikativní nabídku 
České spořitelny a.s. ze dne 24. 2. 2022 na po-
skytnutí investičního úvěru na projekt Energe-
ticky úsporná opatření a modernizace budovy 
radnice čp. 380 v Dolní Dobrouči. 
ZO schvaluje podání žádosti o úvěr dle předlo-
žené Indikativní nabídky České spořitelny a.s. 
ze dne 24. 2. 2022 na poskytnutí investičního 
úvěru na projekt Energeticky úsporná opatření 
a modernizace budovy radnice čp. 380 v Dolní 
Dobrouči. 
[Výsledek hlasování: PRO - 14, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 1, NEHLASOVAL – 0]

Usnesení bylo PŘIJATO

8.	 ZO schvaluje poskytnutí finančního daru 
ve výši 100 000,- Kč na pomoc válkou posti-
žené Ukrajině prostřednictvím Českého červe-
ného kříže. 
[Výsledek hlasování: PRO - 15, PROTI - 0, 
ZDRŽEL SE - 0, NEHLASOVAL – 0]  

Usnesení bylo PŘIJATO
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Články

Na okamžik s Veronikou Bílkovou
Během tří víkendů na přelomu února a března 
se v  ateliéru Paxart Studio a  prostorách ČČK 
nad lékárnou uskutečnila vernisáž a  následná 
výstava prací Veroniky Bílkové. Přinášíme roz-
hovor s  autorkou a  několik fotografií ze slav-
nostního zahájení výstavy.

Veronika Bílková (*1994) je ilustrátorka, ma-
lířka, učitelka figurální kresby, ilustrace a  ko-
miksu. Rodačka z Dolní Dobrouče absolvovala 
Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara na 
Západočeské univerzitě v Plzni. Nyní umělecky 
působí v autorském ateliéru v Litomyšli, zároveň 
vyučuje na Střední uměleckoprůmyslové škole 

v Ústí nad Orlicí. Ačkoliv svoji tvorbu prezento-
vala již v několika státech Evropy, ve své rodné 
vsi vystavovala poprvé.

Verčo, mohla bys přiblížit čtenářům DN, co 
bylo na výstavě k vidění?
Ráda. Na výstavě byly vystavené moje plené-
rové malby, které vznikly loni v  létě během 
prázdninové cesty po Portugalsku. Návštěvníci 
si mohli také prohlédnout starší malby z Ru-
munska, Německa a Francie. 

Maluješ přímo v terénu?
Ano, vždycky si s přítelem vybereme nějakou 
zemi, do auta naskládáme barvy, plátna, ta nej-
větší, co se tam vejdou, a jedeme. Maluju to, co 
mě v  té zemi nejvíc zaujme. Předchozí místa 
byla klidnější, odlehlejší, myslím v Rumunsku 
nebo Dánsku, ale tentokrát jsem se v Portugal-
sku zaměřila na města. Malovala jsem přímo 
v ulicích. A musím říct, že i když v těch ulicích 
s  velkými plátny často překážím, baví mě to 
víc než třeba kreslit do skicáku nebo malovat 
menší formáty.

Možná někoho překvapí, že ty své obrazy ne-
maluješ štětcem.
Používám  malířskou špachtli. Proto mi také 
víc vyhovují větší formáty, kde se můžu víc 
rozmáchnout. A  pro rovné linie architektury 
má špachtle přesnější hranu a tvar.

Jak dlouho trvá namalovat takový obraz pří-
mo na ulici?
Ty velké formáty 80x120cm asi 3-4 hodiny se 

vším všudy. Menší plátna 50x70cm 2-3 hodi-
ny. Poměrně dlouho míchám barvy, hledám 
přesné odstíny barev, které chci. Řekla bych, že 
to mně zabere rozhodně víc času než potom 
samotné malování. Tím odstínem si potřebuju 
být fakt jistá, pak už ho tam posílám vždycky 
na první pokus. Snažím se barvy moc nevrstvit 
a  neopravovat, protože to na reliéfních mal-
bách nevypadá dobře.

Mluvíš o barvách, z obrazů je patrné, že tvou 
nejoblíbenější barvou je modrá.
Spíš nejpoužívanější. Mám ji ráda, ale hlavně 
mi přijde, že modrá jako jediná barva dokáže 
fungovat s  jakýmikoli jinými odstíny, že kaž-
dou jinou barvu dobře doplňuje a vyzdvihuje. 
Prostě se hodí ke všemu. Nemám omezený po-
čet odstínů. V  ulicích si vybírám buď nějaký 
detail, který mě zaujme, nebo právě barevnost 
toho místa. V ní se do obrazů dostává speci-
fická atmosféra daného místa, země, její archi-
tektury. A právě v Portugalsku mě to vybízelo 
k použití ostřejších, odvážnějších barev a širší 
škály odstínů než dřív. Moc mě to bavilo.

Na většině obrazů, které jsi tu vystavovala, 
jsou zachycené domy, ulice, nároží, detaily 
staveb. Proč právě architektura? 
Přijde mi, že se architekturou dá velmi dobře 
nefigurálně vyjádřit život toho města a  dané 
země. Snažila jsem se zachytit co nejběžnější 
ulice, i když třeba špinavé a oprýskané omítky, 
pověšené prádlo na balkoně, změť kabelů roz-
věšených mezi domy. Vnímala jsem, že jsem 



1/2022

str. 11

byla jakoby uprostřed toho každodenního ži-
vota. A vyhovuje mi být časově omezená, moc 
se s tím nepiplat, nedělat to „nahezko“, uhlaze-
ně a dokonale. Prostě vystihnout detail, světlo 
a stín, zachytit okamžik. Vlastně ty obrazy mají 
takový dokumentární charakter.

Kdo nestihl výstavu v Dobrouči, má možnost 
někde tvé obrazy vidět?
Vystavuju pravidelně několik obrazů v  Lito-
myšli v Galerii de Lara na náměstí. Jinak v Lito-
myšli mám svůj ateliér plný dalších prací, takže 
ráda se s každým setkám třeba tam. Od dubna 
do konce května budu vystavovat v Praze, v ka-
várně Národní technické knihovny. Dále chys-
tám výstavu ilustrací ke knize o Beethovenovi 
v  Havlíčkově Brodě. A  právě teď dokončuju 
knihu o  Bedřichu Smetanovi a  zároveň s  ní 
i výstavu těchto ilustrací taky v Praze.

Tím se dostáváme k tvé druhé vášni, hudbě. 
Vím, že jsi chtěla původně studovat hudební 
konzervatoř. Jak se stalo, že jsi dala nakonec 
přednost výtvarnému umění?
Jako malá jsem hrála na klavír. Ale později 
mě začalo lákat violoncello. Účinkovala jsem 
v ústeckém orchestru a moc mě to bavilo. Měla 
jsem jasno, že se violoncellu chci věnovat na 
konzervatoři, ale protože jsem se potřebovala 
ve hře ještě vylepšit, řekla jsem si, že půjdu na 
Střední uměleckoprůmyslovou školu do Ústí 

nad Orlicí. Že to budu mít kousek do ZUŠ-
ky, během prvního ročníku se připravím na 
přijímačky na konzervatoř a přestoupím tam. 
Jenže na škole mě to chytlo a na konzervatoř 
už nedošlo.

Čím si tě malba získala?
Tak předně jsem začala zjišťovat, že mě to taky 
vlastně hrozně baví a že je to mnohem volněj-
ší než ta přísná, jasně daná notová struktura. 
Tady jsem mohla věci najednou sama vymýšlet 
a  tvořit. Takže jsem u toho zůstala a šla jsem 
studovat ilustraci do Plzně. A právě při práci 
na diplomce se mé dvě životní vášně propojily. 
Začala jsem psát knihu o L. van Beethovenovi, 
kterou jsem i ilustrovala. Splnila jsem si všech-
no, co mě baví, v jednom. 

Tvé absolventské práce si všimla i  odborná 
veřejnost. 
Asi rok po tom, co jsem diplomku – knihu 
odevzdala, ji vydalo nakladatelství Verzone. 
Byla nominována na Zlatou stuhu a  získala 
čestný titul v  Bratislavě na bienále. To jsme 
hodně slavili, protože to bylo po 12 letech, kdy 
toto ocenění mezi zahraničními tituly dostala 
česká kniha. (pozn. red. Kniha byla zařazena 
do katalogu Nejlepší knihy dětem, nominována 
na Zlatou stuhu za výtvarný počin. Na bienále 
ilustrace v  Bratislavě udělila mezinárodní po-
rota knize čestné uznání BIB 2021 za naklada-

telský počin. Mimořádné výtvarné zpracování 
vyneslo Veronice i nominaci v Národní ceně za 
studentský design.)

Kniha je opravdu nádherná, bohatě ilustro-
vaná, plná zajímavostí z  Beethovenova ži-
vota, který jeho část strávil také u nás v Če-
chách. Můžeme se těšit na další počin?
Ano, a tentokrát jsem se pustila do zpracová-
ní života a především operního díla Bedřicha 
Smetany. Ráda bych čtenářům přiblížila jeho 
opery zajímavým a  lidštějším podáním, aby 
jeho dílu lépe porozuměli a stejně jako já zjisti-
li, v čem byl geniální. Dělám si pečlivé rešerše, 
nechci nic podcenit, vymýšlím jednotlivé ilu-
strace a moc se na to těším. 

Co dalšího krom knihy a plánovaných výstav 
chystáš, na co se těšíš?
V  létě bych chtěla malovat Litomyšl, proto-
že tady teď bydlím a  chci to tady trošku víc 
poznat svýma očima během malby. Mám 
v plánu spíš menší formáty. Potom se chystá-
me o prázdninách zase sbalit plátna a vyrazit 
autem tentokrát na sever do Dánska, Švédska 
a Norska, do hlavních měst. No a jak jsem ří-
kala, žiju v Litomyšli, kde mám svůj ateliér, ve 
kterém nejen tvořím, ale také pořádám různé 
workshopy. Zvu tam své přátele, umělce, kte-
ří vedou víkendové kurzy. Nedávno jsme tam 
měli např. víkendový kurz komiksu nebo kurz 
ilustrace speciální tiskovou technikou. Já plá-
nuju workshop figurální malby a malby v ple-
néru. Těším se na to, baví mě učit to, co sama 
dělám každý den, a vidět skvělé práce, které od 
studentů vznikají. 

Verčo, moc děkuju za rozhovor, ať se tvým 
plánům daří a bylo nám ctí  uskutečnit výsta-
vu tvých maleb v našem ateliéru. 

Práce Veroniky si můžete prohlédnout na in-
stagram.com/veronikabilkova.art/
Děkujeme vám, kdo jste si udělali čas a v našem 
ateliéru se zastavili, také ČČK za skvělou spolu-
práci a rodině Bílkových za luxusní pohoštění. 
V neposlední řadě děkujeme vám všem, kdo jste 
svým dobrovolným vstupným podpořili sbírku 
ČČK na pomoc Ukrajině, na její konto jsme 
mohli odeslat 5 086 Kč. Další fotografie z akce 
naleznete na webu www.paxartstudio.cz/blog

Martin a Kateřina Rýznarovi
Paxart Studio
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Instituce

Místopis Dolní Dobrouče
Ve starých písemnostech bývalého lanškroun-
ského panství poznáváme některé místopisné 
názvy částí naší obce. Tyto názvy pocházely 
z  hluboké minulosti, jak si je zdejší osadníci 
vytvářeli. Názvy byly použity v  úředních se-
znamech daňového charakteru, jako byla tzv. 
Tabella z roku 1714. Tam jsou uvedeny němec-
ky některé názvy polností, které se udržely až 
do dnešních dnů. Tak byly nazvány na mnoha 
místech Wedzbele (Křiviny), křivé, křivolaké 
pastviny s  nerovným povrchem, nebo Kou-
runty (Koruny stromů), pozemky nad nimiž 
byl vysoký les. Německým názvem Holle (Pek-
lo) je označena na dvou místech na dolním 
konci obce uzavřená dolina ohraničená lesem, 
kde bylo v  parných letních dnech velké ve-

dro. Pastvina s výrazným hřbetem na vrcholu 
s označením Auf Schloss (Na zámku) se nalézá 
naproti petrovské silnici a dole ve vsi za Pro-
středním mlýnem č.77 a  na dalších místech. 
Tyto a  další názvy byly následně převzaty do 
Tereziánského a Josefínského katastru. V tom 
čase je obec rozdělena do několika částí na tzv. 
Trasy. Část od kostela po Šejv je nazvaná Kos-
telní, od Šejva přes Panský kopec k Boru a hra-
nicím Kyšperka byla trasa Panská. K této trase 
patřila i panská chmelnice  uprostřed luk na-
proti Fišerovu mlýnu na Šejvě.  Louky od Rot-
neka až po Lanšperk ohraničené řekou Orlicí 
byly trasou Zámeckou, polnosti od Lanšperka 
k  Vyšehradu se nazývaly Pustiny. Část obce 
od kostela k hranici Horní Dobrouče se zvala 

Horní dobroučská. Tento název 
se dochoval i  na dnešních ma-
pách.  V  tak zvané Knize fassí 
z  roku 1788 jsou zapsáni všich-
ni držitelé pozemků naší obce 
i české názvy polí a jejich výnosy. 
Každý rolník měl sepsánu také 
idividuální fassi s údaji o výno-
su celého hospodářství. Všechny 
tyto písemnosti sloužily zároveň 
pro výpočet státních daní.
Hlavní komunikace přicháze-
jící od Ústí nad Orlicí na Šejv 
a  spojující obec s  okolím vedla 
kopcovitým terénem, vyhýbala 

se údolím, kde docházelo často k  záplavám.  
Cesta pokračovala přes Panský kopec směrem 
do Kyšperka. Na Šejvě byl zájezdní hostinec 
s možností přípřeže koní pro těžší náklady. Sil-
nice podél luk a  lesa Boru do Kyšperka ještě 
nebyla,  protože vody řeky Orlice se často roz-
lévaly po lukách až k lesu.
Dolní Dobrouč protínala obecní silnice po 
celé její délce směrem na Horní Dobrouč. 
Uprostřed obce odbočovala ke hřbitovu další 
komunikace s  okolím nazvaná „Silnice neb 
cesta, která běží od kostela sv. Mikuláše v Dol-
ní Dobrouči přes sedm gruntů ke kostelu sv. 
Jiří v Čermné“. (je to nynější cesta od hřbito-
va k vodojemu  a dále směrem k cestě vedou-
cí v Petrovicích od Lipky do Čermné).  Po ní 
chodili v letech 1670-1764 zdejší věřící na slav-
nostní mše svaté a jiné důležité pobožnosti do 
Čermné. Rovněž i na faru čermenskou pokud 
chtěli zařídit nějaké záležitosti náboženské-
ho charakteru. V  Dolní Dobrouči totiž fara 
v té době nebyla, zanikla během války 30leté. 
Zdejší fara stávala kdysi po pravé straně cesty 
od kostela ke hřbitovu v místě mezi nynějším 
prvním a  druhým domem. Pozůstatkem teh-
dejší fary je malý farní sklípek mezi těmi domy, 
který se dochoval kupodivu dodnes.
Do Petrovic a Čermné silnice z Dolní Dobrou-
če v  té době nevedla, ta byla vystavěna až po 
roce 1900.

Napsal  Jaroslav Jansa

Nová sociální služba pro lidi se zkušeností  
s duševním onemocněním

Společnost CEDR Pardubice o.p.s. - poboč-
ka Ústí nad Orlicí nabízí od 1. 1. 2022 lidem 
s vlastní zkušeností s duševním onemocněním 
ve věku od 16 do 64 let novou službu Sociální 
rehabilitace. Služba je poskytována zdarma od 
pondělí do pátku v čase 7:00 – 15:30 ambulant-
ní formou na adrese T. G. Masaryka 115, Ústí 
nad Orlicí a  také terénní formou v  prostředí 
dle potřeb klienta. 
Zájemcům služba nabízí podporu při vzdě-
lávání, například pomoc při zkouškách, při 
výběru školy a pomoc s hledáním a získáním 
pracovního uplatnění. Službu doplňuje Cent-
rum denních aktivit, které nabízí zájmové a te-
rapeutické aktivity.  Odborný tým se skládá ze 
sociálních pracovníků, psychologa, peer pra-
covníka a  odborných lektorů. Více informací 
najdete na webových stránkách www.cedrops.
cz a na čísle 603 542 697, případně 463 034 316. 

Autor: Bc. Marek Mana, DiS
Vedoucí pobočky, vedoucí sociální pracovník 

v Ústí nad Orlicí



1/2022

str. 13

Školy a další organizace prezentovaly své úspěchy kolegům 
a starostům z území Orlicka

MAS ORLICKO, z.s. ve spolupráci se ško-
lami v  území představilo aktivity vzniklé 
za jeho podpory na Veletrhu úspěchů škol 
s podporou projektu MAP.

Dne 17.2.2022 se v Kulturním centru Česká 
Třebová konala konference zaměřená na sdí-
lení zkušeností a dobré praxe škol a zástup-
ců neformálního vzdělávání v ORP Ústí nad 
Orlicí a  Česká Třebová. Představeny byly 
výsledky čtyřleté práce škol a dalších organi-
zací na různých (mimo)školních aktivitách, 
a  to pod hlavičkou tzv. Místního akčního 
plánu vzdělávání (MAP). 
Po slavnostním přípitku v  sále a  prezentaci 
projektu MAP probíhala konference volnou 
formou korza kolem jednotlivých prezen-

tačních stanovišť.  Návštěvníci měli možnost 
zhlédnout projekty od úprav školních zahrad, 
přes zkvalitnění výuky, rozšíření obzorů a ná-
boru žáků ke vzdělávacím oborům středních 
škol, až po vzdělávací aktivity pro pedagogy 
a rodiče. Představila se zde regionální učebni-
ce vytvořená žáky základních škol, výjezdy pro 
děti ohrožené školním neúspěchem či revita-
lizace zahrad mateřských škol. Z polytechnic-
kých aktivit pro žáky základních škol se pre-
zentoval kroužek Naprogramuj si svého robota 
ze SŠ technické a dopravní Gustava Habrmana 
Česká Třebová a příměstský tábor Prázdnino-
vé setkání s  technikou a  přírodními vědami 
na SŠ uměleckoprůmyslové Ústí nad Orlicí. 
Z  odborných pedagogických kompetencí se 
na konferenci představilo testování žáků pro 

výběr navazujícího studia a povolání metodou 
COMDI, či realizované workshopy a semináře 
pro pedagogy. Nepostradatelnou aktivitou se 
ukázal být sdílený ICT odborník, který našel 
uplatnění hlavně v IT podpoře škol za distanč-
ní výuky.
Celá konference probíhala formou sdílení 
a výměny zkušeností a účastníkům byla inspi-
rací pro další školní projekty. Veletrh úspěchů 
škol s  podporou projektu MAP rozšířil ná-
vštěvníkům povědomí o  možnostech rozvo-
je škol od zkvalitnění prostředí, přes rozvoj 
kompetencí pedagogických pracovníků, po za-
pojení studentů a žáků nejen do vzdělávacího 
systému, ale i do komunitního života v jednot-
livých obcích či firmách. Projekt MAP II končí 
v dubnu 2022, některé vzniklé aktivity se staly 
udržitelnými a mohou být provozovány i bez 
finanční podpory ze strany MAS ORLICKO, 
z.s. Do projektu MAP II se zapojily všechny 
školy z území. Na projekt MAP II naváže pro-
jekt MAP III, za jehož podpory mohou vznik-
nout nové aktivity směřující do školství.
Veškeré aktivity byly podpořeny díky do-
tační podpoře ze strany MAS ORLICKO, 
z.s. (www.MasProOrlicko.cz) z  Evropského 
fondu Výzkum, vývoj vzdělávání. Nositelem 
projektu je MAS ORLICKO, z.s. Tento pro-
jekt je spolufinancován Evropskou unií.

Tříkrálová sbírka 2022
Rády bychom poděkovaly všem, kteří se podíleli na uspořádání Tříkrálové sbírky. Letos se chodilo tradičně po domech a podle zpráv od skupinek 
byli koledníci mile přijati a obdarováni. Letošní sbírka v Dolní Dobrouči vynesla krásných 143 242Kč (včetně Horní Dobrouče a Lanšperku).
Díky všem dárcům!
Pro porovnání výnos sbírky v předchozích letech:

2021 –   77 545Kč (nechodilo se)
2020 – 110 059Kč
2019 – 111 701Kč� Za organizaci sbírky v DD Alžběta Maříková a Marcela Mikysková
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Tak jsme si zavzpomínali
Dne 22.2. 2022 Mateřská škola v Dolní Dobrouči uspořádala u příležitosti 40. výročí zahájení provozu na Švábově kopci „Den otevřených dveří“. 
Školkou prošly desítky návštěvníků a téměř všichni obdivovali velký prostor, který mají naše děti k dispozici. Mladé rodinky obhlížely budoucí mož-
né působiště svých dítek, odrostlejším dětem se zdála ta jejich třída najednou nějaká menší a dospěláci vzpomínali, kolikrát museli vyběhnout ten 
kopec. :-) My učitelky jsme byly překvapené, jaké krásné slečny a ztepilí mladíci se k nám hlásí. Jó, děti strašně rychle rostou. Příjemné bylo i krátké 
posezení současných a bývalých zaměstnanců. Ani jsme nečekali, že to bude tak příjemně strávené odpoledne.� Dita Hasíková
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40. VÝROČÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA

DOLNÍ DOBROUČ

22. 2. 2022

Historie

První zmínka o Mateřské škole sahá do léta r. 1939, kdy byl při škole 
zřízen „prázdninový útulek“ a ukázal výhody pro rodiče i dě�.
1.4.1940 byla na podnět ředitele Měšťanské školy v Dolní Dobrouči 
otevřena první Mateřská škola a byla podřízena řediteli školy 
Fran�šku Chmátalovi. Ministerstvo školství přidělilo do MŠ 
učitelku Janu Linkovou – Popílkovou a navštěvovalo ji 22 dě�.       
1.12.1947 Zemská školní rada v Praze osamostatnila Mateřskou 
školu a vedením byla pověřena učitelka Alena Procházková.
18.10.1949 se začalo ve školce vařit.
1952-1953 byla v suterénu školy zřízena šatna a jídelna pro dě� 
Mateřské školky.
Později prostory MŠ ve škole byly kapacitně nedostačující, proto 
byla zřízena školka v Horní Dobrouči, ale ani ta po letech nestačila a 
tak se začala stavět školka na „ Švábáku“.

                             Školka dostává novou sedlovou střechu.
• 1996 – zapsáno 100 dě� ve 4 třídách, křesťanská třída

Ředitelkou se stává paní Dana Petráčková
• 1997 – zapsáno 113 dě� ve 4 třídách, křesťanská třída
• 1998 – zapsáno 105 dě� ve 4 třídách, křesťanská třída
• 1999 – zapsáno 98 dě� ve 4 třídách, křesťanská třída
• 2000 – zapsáno 91 dě� ve 4 třídách, křesťanská třída
• 2001 – zapsáno 82 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída
• 2002 – zapsáno 69 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída

8.6.2002 - 20. výročí školy
• 2003 – zapsáno 75 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída
• 2004 – zapsáno 75 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída
• 2005 – zapsáno 73 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída

Prostory bývalého bazénu využity jako posilovna pro veřejnost (2005-2006)
• 2006 – zapsáno 66 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída

Prostory 4. třídy využity Mateřským centrem “KRTEČEK“ (2006 – 2010)
• 2007 – zapsáno 66 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída
• 2008 – zapsáno 71 dě� ve 3 třídách, křesťanská třída

Firma USSPA z Dolní Dobrouče darovala školce plaveckou masážní vanu.
• 2009 – zapsáno 74 dě� ve 3 třídách (křesťanská třída byla pro malý počet 

přihlášených dě� zrušena)
• 2010 – zapsáno 85 dě� ve 4 třídách
• 2011 – zapsáno 83 dě� ve 4 třídách
• 2012 – zapsáno 91 dě� ve 4 třídách

24.6.2012 – 30. výročí školky
• 2013 – zapsáno 83 dě� ve 4 třídách
• 2014 – zapsáno 98 dě� ve 4 třídách
• 2015 – zapsáno 84 dě� ve 4 třídách

Čísla
             • 41 učitelek (z nichž 4 se vystřídaly ve funkci ředitelky, jedna z učitelek zde 
pracuje od otevření školky celých 40 let) 

• 37 provozních zaměstnanců (z toho bylo 17 uklízeček, 6 kuchařek, 3 
hospodářky, 8 školníků a 3 účetní)

• 1174 dě� navštěvovalo za těchto 40 let školku
•  43-46 let  je dnes prvním dětem, které do školky v roce 1982 přišly.
• 39 694 hodin bylo odpracováno při stavbě v „Akci Z“ (tzn. zdarma)
• 4.000.000,- stavba stála

a letopočty

22.2.1982 zahájen provoz nové školky na „Švábáku“
                         Ředitelkou byla paní Libuška Sisrová 
                                                a v provozu byly 3 třídy
• 1983 - zapsáno 70 dětí ve 3 třídách
                            Ředitelkou se stává Jaroslava Břízová
• 1984 - zapsáno 72 dětí ve 3 třídách
• 1985 - zapsáno 81 dětí ve 3 třídách
• 1986 – zapsáno 78 dě� ve 3 třídách
• 1987 – zapsáno 90 dě� ve 3 třídách
• 1988 – zapsáno 88 dě� ve 3 třídách
• 1989 – zapsáno 97 dě� ve 4 třídách
• 1990 – zapsáno 78 dě� ve 4 třídách – otevřena křesťanská třída

Zrušeny jesle v obci
• 1991 – zapsáno 71 dě� ve 4 třídách, otevřena křesťanská a logopedická 

třída
V tomto roce byl z finančních důvodů ukončen provoz sauny a bazénu

29.9.1991 – 10. výročí školy
• 1992 – zapsáno 80 dě� ve 4 třídách

Ředitelkou se stává paní Jaroslava Kozlová
• 1993 – zapsáno 88 dě� ve 4 třídách, křesťanská, logopedická
• 1994 – zapsáno 88 dě� ve 4 třídách, křesťanská, logopedická
• 1995 – zapsáno 97 dě� ve 4 třídách, křesťanská třída

Rekonstrukce školky - proběhla v jarních a letních měsících roku 2015.

Zateplení budovy, nová barevná fasáda, výměna oken, změna vytápění, nové 
osvětlení tříd, nové podlahy, pořízení nového nábytku do tříd, oddělení 
tělocvičny od ložnice posuvnou stěnou. 

Celá rekonstrukce stála 6.712.608,-Kč, podílela se na ní EU – 5.705.717,-Kč, 
SFŽP ČR 335.630,-Kč a zřizovatel školy 671.261,-Kč.   
                                                                                                               
2016 – zapsáno 87 dě� ve 4 třídách
2017 – zapsáno 96 dě� ve 4 třídách
2018 – zapsáno 83 dě� ve 4 třídách

Rekonstrukce zahrady v přírodním stylu (1. etapa)
2019- zapsáno 94 dětí ve 4 třídách
2020 – zapsáno 94 dě� ve 4 třídách
2021 – zapsáno 91 dě� ve 4 třídách

22.2.2022 - 40. výročí školky
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Lyžařský výcvik 
Konečně se žáci po roce dočkali a mohli jsme 
v sobotu 19. února 2022 společně odjet na ly-
žařský výcvik do Orlického Záhoří. Letos nás 
jelo opravdu hodně, celkem 34 žáků.
Do chaty Perla jsme se akorát vešli, všichni 
jsme našli svoji postel a i koupelny nám stačily. 
K našemu překvapení byl sníh nejen na sjez-
dovce, ale i  na okolních loukách, takže jsme 
mohli společně poznávat i krásu „běžkování“. 
Sjezdovka byla perfektně upravená, a tak i za-
čátečníkům se během pár dní začalo dařit a ko-
pec začali sjíždět s přehledem.

Počasí si pro nás připravilo plno překvapení 
– déšť, mráz, chumelení, mlhu i sluníčko. Bě-
hem pobytu jsme stihli zmoknout tak, že jsme 
neměli suché boty, ale také se trošičku opálit. 
Během pobytu jsme toho stihli opravdu hodně 
– procházku, pohádky před spaním, lyžování, 
karneval, večerní hry, které si žáci sami připra-
vili, i  odpočinek. Hlavní bylo, že se nikomu 
nic nestalo, a tak jsme po sedmi dnech přijeli 
s mnoha krásnými zážitky zpět k rodičům.
A jak viděly lyžařský výcvik děti? Celkové hod-
nocení nás moc potěšilo, protože lyžařský vý-

cvik obdržel osm bodů z možných deseti. Za 
nejlepší zážitek děti považují výlet na běžkách 
do místního obchodu, který byl plný legrace 
a  pádů. A  co si žáci přivezli z  pobytu navíc? 
Ponožku, kalhoty na běžky, čepici, ale také tře-
ba nachlazení. Naopak některé věci si zase ne-
přivezli a neustále si je dohledávají a vyměňují. 
Myslím si, že na takto krásně strávené dny bu-
dou naši žáci vzpomínat do konce života,  a to 
je pro nás asi největší odměna. 

Mgr. Zuzana Benešová

Krajský přebor škol 
v šachu

Od září letošního školního roku funguje na 
naší základní škole šachový kroužek.
Ve středu 9. března se  členové kroužku zúčast-
nili krajského přeboru škol v kategorii 1. - 5. 
třída.
Ondra Beneš, Matěj Bičiště, Michal Křivohlá-
vek a Emilka Kristlová se v krajské konkurenci 
neztratili. V  posledním kole dokonce bojo-
vali o  medaili. Zápas s  konečným vítězem se 
jim vůbec nepovedl, a proto nakonec skončili 
v celkovém pořadí až na 8. místě z 11 družstev 
(druhé místo v okrese Ústí nad Orlicí).
Všem čtyřem moc děkujeme za reprezentaci 
školy.

Jindra Bielčik
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Úspěch ve výtvarné soutěži
V letošním školním roce se žáci 5. třídy a 7. tříd zúčastnili výtvarné soutěže Zdravá a ne-
mocná příroda Pardubického kraje. Obrázky do soutěže kreslili všichni žáci a společně 
jsme poté vybrali tři obrázky za pátou a tři za sedmou třídu, které jsme poté poslali do 
soutěže. Soutěž měla letos téma zdravá a nemocná příroda, třídicí linka nebo silnice bu-
doucnosti. V soutěži se mohlo hlasovat přes internet a nejlepší obrázek v každé kategorii 
získal cenu veřejnosti. Obrázek Magdalény Rýznarové z páté třídy získal druhé mís-
to. Poté proběhlo i hlasování odborné poroty, kde obsadila stejná žákyně krásné druhé  
místo z téměř dvou set padesáti obrázků. Moc gratulujeme a máme z toho velkou radost. 
� Mgr. Zuzana Benešová

Komentáře

Fotografie ze sbírky na pomoc Ukrajině
Pardubický kraj ve spolupráci s hasiči organi-
zoval humanitární sbírky na pomoc Ukrajině. 
Sbírka se konala také v Dolní Dobrouči. Velké 
díky patří všem organizátorům a  pomocní-
kům. 

Autorem fotografií je Martin Rýznar, 
Paxart Studio
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Firmy

Šachy v Dobrouči
Přeji všem čtenářům vše dobré a chtěl bych se i tímto způsobem  zeptat:. 
„Byl by v Dobrouči zájem o šachy ?“. Tento rok se definitivně stěhuji do 
Dolní Dobrouče a rád bych zde založil šachový oddíl. Na základní škole 
již nyní existuje šachový kroužek pod vedením pana učitele Bielčika, se 
kterým jsem se již na spolupráci dohodl. Stačí, aby nás było pět a může-
me hrát nejnižší krajskou soutež.
Pokud někoho ze čtěnářů moje výzva oslovila, prosím, dejte mi vědět.
A ještě přikládám jeden diagram. Prvních deset řešitelů získá hodnotné 
reklamní předměty firmy Retrack Czech.

Zájemci o šachovou hru a luštitelé šachového diagramu, prosím, nevá-
hejte mne kontaktovat.
Ing. Jiří Vencl, Ph.D., Dolní Dobrouč 191
Tel: 602 245 136   mail: jvencl@cmail.cz

Znovuotevřený Max
Od 1. března se všichni opět můžeme scházet 
v Maxovi! Jméno zavedené kavárny jistě všich-
ni dobře znáte za dlouhou dobu jejího fungo-
vání. Proto jsem se rozhodla ho neměnit. Jen 
jsem vsadila na nový svěží koncept, a  to jak 
v interiéru, tak v nabídce. 
Jmenuji se Michaela Sýkorová a  někdo z  vás 
mě může znát jako účastnici soutěže MAS-
TERCHEF 2021 v TOP 16. i díky mým rudým 
vlasům. Mým velkým koníčkem je už mnoho 
let cukrařina a konečně jsem v sobě našla od-
vahu podělit se o to s ostatními a veřejně. Ráda 
bych tak v  Maxovi zúročila všechny zkuše-
nosti, které   jsem za dlouhou dobu nasbírala. 
Vedle výběrové kávy připravené na všechny 
možné způsoby a  lahodných čajů vám chci 

nabízet dorty a  zákusky, které pro vás sama 
a s láskou vyrobím. Dělám jen to, co je mému 
srdci blízké a za co se můžu stoprocentně po-
stavit. Budu vám nabízet jen to, co bych si i já 
sama ráda objednala. S  láskou a  radostí vám 
také připravím dorty a zákusky na vaši rodin-
nou oslavu, svatbu nebo jen tak. Mám ráda čis-
tě vzdušné prostory, a proto jsem tak zařídila 
i  kavárnu. Přála bych si, abyste se u  mě cítili 
jako u dobré kamarádky, ke které se chodí na 
dobrý kafe, super cheesecake, tartaletku nebo 
jen tak na pokec. Otevřela jsem pro vás dveře 
dokořán 1. března v 9 hodin a budu tady pro 
vaše chutě každý den od pondělí do neděle až 
do šesti hodin. Věřím tomu, že když se práce 
dělá srdcem a s radostí, je to na ní poznat. Při-

jďte se přesvědčit sami. Moc se na vás těšíme. 
Míša a Max.
Kavárna Café MAX
Pondělí – neděle:  9 – 18 hodin
Komenského 160
Ústí nad Orlicí
Telefon  603 330 696

MAS ORLICKO, z.s.  
podporuje Dolní Dobrouč

MAS ORLICKO, z.s. se dlouhodobě věnuje přínosu dotačních pro-
středků do území. Pomáhá tak podpořit jak jednotlivé obce, tak sou-
kromé podnikatele, školy, spolky a další činnosti.
Školy Dolní Dobrouče se zapojily do aktivit Místního akčního plá-
nování. ZŠ Dolní Dobrouč se podílela na tvorbě regionální učebnice 
a byl jí poskytnut sdílený ICT odborník pro kvalitnější výuku v době 
pandemie. MŠ Dolní Dobrouč zrenovovala svou zahradu a  pořídila 
nové herní prvky pro kvalitnější čas dětí na zahradě. Všechny školy 
a školská zařízení mohly využít nabídky z množství konaných semi-
nářů, workshopů a ukázkových hodin pro zkvalitnění výuky a sdílení 
zkušeností. V  únoru 2022 se konaly veletrhy jednotlivých realizova-
ných aktivit Místního akčního plánování, které byly inspirací pro další 
práci jak v MAS ORLICKO, z.s., tak v konkrétních školách.
V rámci Operačního programu zaměstnanost pomáhá na celém území 
MAS ORLICKO, z.s. agenda OSPOD rodinám, včetně asistovaného 
kontaktu. 
V roce 2022 byla vyhlášena výzva v Programu rozvoje venkova pro ža-
datele ze zemědělské výroby a pro spolkovou a kulturní činnost. Přijaté 
žádosti jsou aktuálně hodnoceny Výběrovou komisí MAS ORLICKO, 
z.s. z hlediska splnění kritérií pro získání dotace.
Veškeré poradenství a služby související s čerpáním dotací prostřed-
nictvím MAS poskytuje kancelář v Žamberku bezplatně. 
Více informací o podpořených projektech najdete na 
www.MASproORLICKO.cz.
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Rádi bychom vám představili všechno, co náš areál může nabídnout. Až bude stanovený
přesný termín „otevřených dveří“, budeme vás včas informovat. Nezapomeňte s sebou vzít
 i děti. Pokud by se jim první setkání s golfem líbilo, mohli by už od jara začít navštěvovat
golfový kroužek, který povedou naši trenéři. Ale ani dospělí nepřijdou zkrátka. I oni budou
moci využít tréninkové hodiny. 

Od začátku května se začne vařit v naší klubové restauraci, kde rádi
uvítáme nejen golfisty, ale i všechny, kteří mají chuť strávit čas v
příjemném prostředí u něčeho dobrého. Vybrat si budete moci ze stálé
nabídky i denního menu. Rádi pro vás uspořádáme i jakoukoli rodinnou
oslavu.

Těšíme se na vás…

Pozvánka na golf
Nejen pro golfisty...

A právě ve chvíli, kdy jsme si uvědomili, z jaké dálky
k nám lidé opakovaně přijíždějí, nás napadlo, že by
bylo dobré pozvat k návštěvě ty, kteří mají náš areál
takzvaně „za domem“. Proto jsme se rozhodli
připravit „den otevřených dveří“. Návštěvníci se
budou moci o golfu, této krásné staré hře, něco
dozvědět a třeba si i pár úderů pod vedením trenérů
zkusit. Někoho navíc zaujme příjemná atmosféra
naší klubovny a bude mít chuť se k nám znovu
vracet. 

Jaro už je na dohled a s prvními teplými dny se blíží i nová golfová sezóna. Zimní klid na
golfovém hřišti je ale jen zdánlivý. I v zimě se pracuje na úpravách a vylepšeních celého
areálu. Těšíme se na všechny členy našeho golfového klubu, i na ty, kteří k nám přijíždějí
 z větší dálky a kterých s každou sezónou přibývá. 

www.golfdobrouc.cz
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Spolky

Naši hasiči pomáhali po tornádu na Moravě
Čtvrtek 24.6.2021 byl den, který mnoha li-
dem na jižní Moravě v  okamžiku převrátil 
život. Mezi sedmou a  osmou hodinou večer-
ní se mezi městy Břeclav a Hodonín prohna-
lo tornádo. Jev, který je pro Českou republiku 
v tomto rozsahu zcela nový a neznámý. Mimo 
již zmiňovaná města byly zasaženy a někde té-
měř zdevastovány části obcí Hrušky, Moravská 
Nová Ves, Mikulčice a Lužice.
Na tuto mimořádnou událost byly povolány 
všechny jednotky v blízkém dosahu a po zjiš-
tění rozsahu události byly následně povolány 
všechny Hasičské záchranné útvary ČR ze 
Zbirohu, Jihlavy, Hlučína a  speciálního útva-
ru USAR. V brzkých ranních hodinách násle-
dujícího dne na místě zasahuje 130 jednotek, 
zhruba 1200 hasičů z blízkého okolí. Již druhý 
den v  poledne Generální ředitelství HZS ČR 
rozhoduje o  vytváření a  vyslání tzv. odřadů 
z  jednotlivých krajů. Složení těchto odřadů 
bylo stanoveno takto: Výběr profesionálních 
hasičů a techniky z celého kraje + jedna pěti až 
sedmičlenná  jednotka SDH z  každého okre-
su. V našem případě vždy čtyři jednotky SDH 
z kraje. 
Ze zkušeností z  jiných mimořádných událos-
tí- povodně apod.- byla naše jednotka sesta-
vena z  hasičů z  Dolní Dobrouče, Lanšperku 
a Hnátnice. Mohli jsme tak s sebou vzít dosta-
tek techniky a prostředků, aniž bychom jakko-
liv omezili akceschopnost jednotek. Povoláni 
jsme byli hned v  druhém odřadu  v  neděli 
27.6.2021, kdy jsme se měli dostavit na shro-
maždiště ,,base camp“ v 15:00. To se nacháze-
lo v areálu SÚS Jihomoravského kraje, od nás 
vzdálené 155km. Na více jak dvouhodinovou  
cestu jsme se vydali v pravé poledne s dvěma 

vozidly v této sestavě: Fiat Scudo (DD) – Jaro-
slav Maixner, Libor Matějíček a  Ford Tranzit 
(La) – Jan Beneš (La), Lukáš Skalický (DD), 
Josef Špinler (DD), Petr Vyčítal (Hn) a Jiří Pra-
žák (Hn).
Hned po příjezdu na základnu nás velitel Par-
dubického odřadu seznámil se situací a systé-
mem pomocných prací a bez větších odkladů 
jsme vyrazili v koloně na naše  působiště, což 
byla Moravská Nová Ves. Již příjezd na místo 
byl pro nás velmi emotivní, jelikož pro lidi, 
kteří viděli něco takového  v  amerických ka-
tastrofických filmech, to bylo veliké vystřízli-
vění a uvědomění si, co se může každému stát 
a nemá moc to ovlivnit. Tento první den nás 
přiřadili na místní hřbitov, kde jsme odklízeli 
pokácenou lipovou alej, která pokrývala větši-
nu hřbitova.  Při pohledu na takovou spoušť 
jsme jen hluboce polkli, nasadili rukavice 
a  přilby, nastartovali motorové pily, hodili 
sekyry na rameno a  pustili se do práce. Ten-
to úkol se zprvu v očích některých z nás zdál 
trochu zbytečný, avšak když jsme se na hřbi-
tov vrátili třetí den a při douklízení pozorovali 
spoustu lidí, kteří hledali hroby svých pozůsta-
lých a někdy je nemohli najít nebo je hledali na 
špatném místě, teprve pak jsem pochopil, že to 
mělo smysl.
Během tří dnů, které jsme na místě strávili, 
jsme prováděli několik různých činností. Po-
máhali jsme laťovat střechu pod plechovou 
krytinu, zakrývat (plachtovat) odlítané střechy, 
odklízet sutiny, stěhovat nábytek apod. Práce 
na místě byla velmi náročná, veškeré práce 
jsme prováděli v předepsané ústroji, a to v zá-
sahovém oděvu pro technické práce, hasičské 
obuvi, přilbách, brýlích a  v  případě prací na 

střechách v lezecké ústroji s jištěním  - to vše 
ve velmi teplém letním počasí.
I přes všechny ty hrůzy, v kterých jsme se po-
hybovali, byly i světlé a pozitivní situace a dá 
se říci, že na místě panovala minimálně neut-
rální až povzbuzující nálada, lidé velmi přátel-
ští, milí, smíření, někdy i vtipkující,i když jim 
půlka střechy odlétla, tak vám ten zbytek latí 
dají, abyste mohli jiným střechu zakrýt plach-
tami. „Jo, jo, to si vemte, my už tu máme tesaře 
a nové latě nám vezou.“ Prostě Morava.   
O  této události a zkušenosti z mého pohledu 
bych mohl hovořit hodiny. Také již vznikla 
přednáška či povídání, kde popisuji do hloub-
ky  mnohem více věcí než zde. Věřím, že již 
brzy si budete moci  toto povídání i s foto a vi-
deodokumentací přijít poslechnout.

Jan Beneš
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Inzerce

Mít křídla… počtrnácté
12.2. 2022 uspořádal Spolek přátel vzducho-
plavby ve spolupráci s airZone.tv XIV. ročník 
festivalu filmů s  leteckou tematikou „Mít kří-
dla…“

Protože vzhledem k  opatřením potlačujícím 
šíření choroby Covid -19 do poslední chvíle 
nebylo úplně jasné, zda se festival bude moci 
odehrát v kinosále a nebude se opakovat loň-
ská on-line verze, připravili jsme se raději na 
obě varianty a ty nakonec skloubili. Takže do 
světa byl celý festival vysílán formou živého 
streamu a  zároveň jsme mohli v  sále přivítat 
překvapivě velmi velký počet diváků.
Do poroty zasedl za pořádající Radek Strasme-
ier, za filmové odborníky pan Martin Rýznar, 
jako host jediný český kapitán největšího do-
pravního letadla Airbus A380 David Hecl 
a předsedou poroty byl prezident Letecké ama-
térské asociace Aleš Trtil. Ti spolu s moderáto-
rem Miroslavem Orosem z airZone.tv vybírali 
ze 14 přihlášených filmů ty nejlepší ve dvou 
kategoriích.  Autorem nejlepšího Dokumentu 
se stal Jaroslav Jindra (toho mohou čtenáři 

znát i  jako autora velkého množství cestopi-
sů z  České televize) za snímek „Rumunsko“ 
a vítězný Klip natočil už v minulých ročnících 
úspěšný místní paraglidista a filmař Kamil Bo-
háč. Cenu diváků přítomných v sále získal tak-
též Jaroslav Jindra za svůj další snímek „Dob-
rodružství pod Mont Blancem“. Ceny kromě 
porotců samotných pomohl předat i   senátor 
pan Petr Šilar, který festival i  laskavě zaštítil 
svým jménem.
Host festivalu David Hecl kromě velmi zajíma-
vého vyprávění o  svých leteckých příhodách 
podepsal zájemcům i svou knihu a  fotografii, 
a  tak v  kuloárech dobroučského kina setrval 
ještě dlouho po skončení oficiálního progra-
mu. V  rámci doprovodného programu byl 
promítnut i  nový film z  dílny Spolku přátel 
vzduchoplavby, resp. jednoho z  jeho zakla-
datelů a  emeritního sekretáře, pana Jaroslava 
Šilara. Snímek „Ad acta“ mapuje podstatnou 
část z více než 30leté historie našeho leteckého 
klubu.
Díky laskavosti a štědrosti mecenášů festivalu, 
mimo jiné a zejména i místních firem Contipro 

a USSPA mohli autoři vítězných snímků obdr-
žet velmi hodnotné ceny. Tradiční – a nejhezčí 
a nejobdivovanější cenu – džbánek s motivem 
festivalu vyrobil pan Marek Zamazal z  Leto-
hradu. Pořadatelé velmi děkují za podporu 
i Pardubickému kraji a jeho hejtmanu Martinu 
Netolickému, který dal taktéž festivalu svou 
záštitu. Veliký dík patří obci Dolní Dobrouč 
za zapůjčení prostor kina, pěveckému sboru 
Č.A.S. za vstřícnost při domluvě o  termínu 
akce a Martinu Rýznarovi za ochotu, flexibilitu 
a nezištně věnovaný čas.
Jsme moc rádi i za ohlasy diváků v sále, přímo 
po akci či následné emailové. Mnoho z  nich, 
zvláště pak Ti, co dorazili z větší dálky, kromě 
kulturního zážitku ocenili i okolí, často shod-
ným vyjádřením: „Vůbec jsme netušili, že je 
v Dobrouči tak krásně“.
Reportáž regionální televize OIK může-
te zhlédnout na odkazu https://youtu.be/
sVMftxZI32U
Záznam celého festivalu pak na 
https://youtu.be/lgy76GrPhOM 

Marek Šnajdar

Vztahy v rodině a jejich dynamika. „Drama rodiny“
„Hledáme kořeny, nic o nich nevíme, bloudí-
me v  podzemí, v  podzemí bloudíme marně 
a přece.“ Část textu písně Jarka Nohavici po-
jednává o  hledání hlubších vrstev naší duše. 
Duše, která je součástí širšího celku, rodiny. 
Rodina má své trvání v čase a přesto pokračuje 
dál díky našim potomkům a je spjata s našimi 
kořeny, předchozími generacemi. V  ideálním 
případě jde o místo, kde proudí láska, která se 
přenáší mezi generacemi. Nežijeme však v po-
hádkách a často se stává, že proudu lásky něco 
brání. Život jako by ustrnul a  z  životodárné 
řeky se stává nehybná voda náchylná k hnilo-
bě. V těchto případech můžeme pozorovat, že 
se opakují, často napříč generacemi stále stejné 

problémy projevující se různými psychickými 
či zdravotními komplikacemi.  Autor se pokusí 
nastínit témata, která často v rodinách rezonu-
jí, aniž by se o nich z různých důvodů mluvilo, 
čímž získávají na síle. Zaměříme se na proje-
vy emocí, hněv, strach, radost a smutek, které 
nelze při práci s rodinou opomenout. Zejména 
potlačované emoce mají tendenci se materiali-
zovat v těle nebo v rodinných systémech. V ro-
dinách se často stává, že zejména dlouhodoběj-
ší nepohoda se projeví na „nejslabším článku“. 
Tím může být tělo některého člena nebo dítě, 
které začne trpět psychickými problémy. Ne-
ztrácejme, ale naději. Existují cesty, které ve-
dou k uzdravení …

Přijměte, prosím, pozvání do D-centra 
v Dolní Dobrouči dne 21. 4. 2022 v 19:00, 
kde se bude konat na toto téma přednáška

s Mgr. Miroslavem Snášelem, kterou pořádá 
místní farnost.

Autor Miroslav Snášel se dlouhodobě věnuje 
vlivu emocí na život jedince, ale i rodiny. Pořá-
dá přednášky pro pracovníky v pomáhajících 
profesích a v současné době působí na CARI-
TAS –VOŠs Olomouc. Zdrojem poznání je se-
tkávání s lidmi, zejména v terapeutické praxi či 
osobním životě.

Těšíme se na vaši účast!
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Stavění 
máje 
2022

Obec Dolní Dobrouč 
vás zve 

na tradiční jarní akci. 

Neděle 24. dubna 2022 
v 15 hodin 

v centru obce 

Vystoupí: 
děti z Mateřské školy Dolní 
Dobrouč a Dechová hudba 

Dolní Dobrouč

Občerstvení: 
pivo z Pivovaru Bartoš 

Horní Dobrouč, 
ostatní občerstvení ZECU 

Dolní Dobrouč

Přijďte se opět jarně naladit 
a obnovit krásnou tradici 

v Dolní Dobrouči. 
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Leona Machálková
Obec Dolní Dobrouč vás zve na koncert populární zpěvačky. 
Pátek 27. 5. 2022 v 19.00 hodin v kinosále v Dolní Dobrouči. 

Předprodej vstupenek od 2. 5. 2022 v ZECU. 
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Farnost a pěvecký sbor  Campanula  Dolní Dobrouč
pořádají

v neděli 24. dubna 2022
v 18 hodin v kostele sv. Mikuláše

v DOLNÍ DOBROUČI

BENEFIČNÍ KONCERT
Účinkují dobroučské smíšené pěvecké sbory: 

Č. A. S. – řídí prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D.
CAMPANULA – řídí Jaroslava Maříková

Děkujeme všem, kteří svým dobrovolným vstupným
přispějí uprchlíkům z Ukrajiny. 
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KLUB ČESKÝCH TURISTŮ, ODBOR DOLNÍ DOBROUČ
13. ročník obnoveného turistického pochodu

v sobotu 11. června 2022

www.preskopceadoliky.cz

START: 

CÍL:

Dolní Dobrouč - hřiště Šejv 8:00 - 11:00 hod.

 Dolní Dobrouč - hřiště Šejv do 17:00 hod.

TRASY PĚŠÍ:  5 km (lze projít s kočárkem), 10 km,

15 km,  30 km 

(na trase 5, 10, 15 km program pro děti)

MTB 40 km,TREKING 35,60 km, SILNIČNÍ 100 km

 Děti do 15 let 20 Kč, ostatní 30 Kč

TRASY CYKLO:

STARTOVNÉ:
 

PŘES KOPCE PŘES KOPCE PŘES KOPCE 
A DOLÍKY

PŘES KOPCE 
A DOLÍKY

Pěnová párty pro děti. Doporučujeme náhradní oblečení !
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Military klub Ostřešany, z. s. Vás 
v roce 2022 zve na prohlídku po-
zorovatelny, kterou naleznete na kopci 
za Mikulovickým kostelem (Mikulovice 

u Pardubic), v termínech: 30. dubna. 
- 1. května. (zahájení sezóny 

– sraz vojenské techniky), 
21.  - 22. května, 

18. - 19. června, 2. – 3. července, 
27. – 28. srpna a 24. září (denní i noční 

prohlídky, akce světla nad bunkry).
Otvírací doba: 

Sobota 9-18 hodin (noční prohlídka do 
23:59), Neděle 9-14 hodin

Kontakt:  
https://military-klub-ostresany9.webnode.cz/

Facebook: Pozorovatelna Civilní obrany
email: mkostrasany@email.cz

telefon: 739 635 372, 721 360 870

Pozorovatelna civilní obrany

Hostinec na podhradí 
Lanšperk hledá 

BRIGÁDNÍKY 
PRO 

VÍKENDOVÝ 
PROVOZ 

HOSTINCE 
Více informací 

na telefonu 737804875.
Nabízíme výborné 
platové podmínky.
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CZI Divadlo Praha a Obec Dolní Dobrouč 
zve děti i jejich rodiče na pohádku

Pondělí 25. 4. 2022 v 17 hodin v kinosále. 
Vstupné 70,- Kč. Předprodej v prodejně ZECU.

O PRINCEZNĚ, 
LUCIÁŠOVI 
A MAKOVÝCH 
BUCHTÁCH
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Životní jubilea oslavili

Společnost

70 let	 Blanka Matějíčková, DD
	 Iva Špinlerová, DD
	 Jaroslav Broulík, HD
	 Jaroslava Sobotková, HD
	 Vladimír Bříza, DD
	 Josef Špinler, DD
	 Marta Mikysková, DD 
	 Jaroslav Michalíček, HD
	 Věra Mikysková, DD

75 let	 Oldřich Moravec, DD
	 Stanislav Sysr, DD
	 Marie Ryšavá, DD
	 Jiří Krejsa, DD
	 Marie Hanzlíčková, DD
	 Vladislav Šouba, DD
	 Vlastimil Goliáš, DD
	 Ludmila Pražáková, DD
	 Jiří Mikyska, DD

80 let	 Jiřina Plívová, DD
	 Jan Vančura, LA

85 let	 Jan Mikula, DD

91 let	 Dušan Fousek, LA

Od posledního vydání novin se narodily tyto děti: 
Filip Formánek
Ema Schmidtová
Jaroslav Pikl
Eliška Pecháčková
Tom Chotěnovský

Rozloučili jsme se 
	 s paní	 Annou Ryšavou
	 s panem 	 Josefem Kristlem
	 s panem 	 Antonínem Stejskalem
	 s panem	 Františkem Novotným

Všem oslavencům blahopřejeme a do dalších let přejeme hodně zdraví, spokojenosti a pohody.

Prvním dobroučským občánkem roku 2022 se stala Nela Skalická 
narozená v úterý 4. ledna rodičům Lucii a Janovi, doma se na ni těšila 

sestřička Nikola.

O PRINCEZNĚ, 
LUCIÁŠOVI 
A MAKOVÝCH 
BUCHTÁCH
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Narodili jsme se: 

Fotografie malých občánků od rodičů. 
Pokud se vám narodilo miminko a chcete zveřejnit jeho fotografii v Dobroučských novinách, 

zašlete ji na e-mail prazakova@dolnidobrouc.cz. 

Ema Schmidtová

Nela Skalická

Tom Chotěnovský


